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KẾ HOẠCH 

Rà soát, bình xét, kiểm tra, công nhận danh hiệu  

“Gia đình văn hoá”, “tiểu khu văn hoá” năm 2023 

 
I. CĂN CỨ BAN HÀNH KẾ HOẠCH 

- Luật thi đua, Khen thưởng công bố ngày 23 ngày 23/11/2003 và luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013;  

- Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; 

- Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ về xét tặng 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Ấp văn hóa”, 

“Tổ dân phố văn hóa”;  

- Hướng dẫn số 848/VHCS-NSVH ngày 30/11/2018 của Cục Văn hóa Cơ sở 

Hướng dẫn thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính 

phủ; 

- Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 22/10/2020 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa Quy định thang điểm xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Khu dân 

cư văn hóa” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

Kế hoạch số    /KH – UBND ngày     / 9/2023 của ủy ban nhân dân huyện Hà 

Trung về việc Rà soát, bình xét , kiểm tra, công nhận danh hiệu văn hóa “ Gia đình 

văn hóa”, “ Thôn văn hóa, tiểu khu văn hóa” năm 2023; 

- Quyết định số 356/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện về việc 

ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Trung. 
II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Rà soát, đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2023 một cách 

kịp thời, khách quan, làm cơ sở để xây dựng đạt các tiêu chí trong xây dựng Đô thị 

văn minh, xây dựng các tiêu chí kiểu mẫu… 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về xây dựng đời sống văn hóa cơ 

sở, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023 và chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô 

thị văn minh. 

- Đánh giá quá trình chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác xây dựng “Gia 

đình văn hóa”, “ tiểu khu văn hóa” từ đó có phương hướng nhằm triển khai thực 

hiện tốt hơn trong những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai rà soát, bình xét mức độ đạt chuẩn các tiêu chí “Gia đình văn 

hóa”, “tiểu khu văn hóa” phải đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định, đúng 

thời gian tiến độ của kế hoạch đề ra. Công nhận các danh hiệu văn hóa phải đảm 

bảo đạt các tiêu chí theo quy định, tránh bệnh thành tích.  
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- 100% các tiểu khu thực hiện khen thưởng, biểu dương kịp thời, đúng quy 

định, tạo được sự đồng thuận, hưởng ứng của các khu dân cư và các tầng lớp nhân 

dân trên địa bàn. 
III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023; xét 

tặng Giấy khen “Gia đình văn hóa” trong 3 năm liên tục (2021-2023) 

- Tổ chức bình xét và đề nghị công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 

2023 trên địa bàn các khu dân cư theo đúng quy định tại Nghị định số 

122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ về xét tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; 

Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 22/10/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa 

quy định thang điểm xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

- Thống kê các hộ gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” 

trong 03 năm liên tục (2021, 2022 và 2023). 

- UBND thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn các tiểu khu bình xét, đề nghị Chủ tịch 

UBND thị trấn xét tặng Giấy khen “Gia đình văn hóa” cho các hộ gia đình văn hóa 

tiêu biểu trong 3 năm liên tục. 

2. Bình xét, công nhận danh hiệu “Tiểu khu văn hóa” năm 2023 
- UBND thị trấn triển khai, hướng dẫn các tiểu khu tự rà soát, đánh giá, 

chấm điểm các tiêu chí tiểu khu văn hóa theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP 

ngày 17/9/2018 của Chính phủ và Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 

22/10/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa. 

- UBND thị trấn tổng hợp đánh giá của khu dân cư; tổ chức họp đánh 

giá lại một cách khách quan và lập hồ sơ đề nghị UBND huyện kiểm tra, 

quyết định. 

3. Bình xét, khen thưởng tiểu khu đạt danh hiệu “Tiểu khu văn hóa” 

trong 5 năm liên tục (2019-2023) 

- Các khu dân cư  tổ chức họp xét, lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện 

xét, tặng Giấy khen cho các  tiểu khu có nhiều thành tích tiêu biểu trong thực hiện 

xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư đã được Chủ tịch UBND huyện công 

nhận danh hiệu văn hóa trong 5 năm liên tục (2019-2023). 

- UBND huyện tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra hồ sơ; tổ chức họp xét và ra quyết 

định tặng giấy khen và tiền thưởng cho các tiểu khu đạt danh hiệu “Tiểu khu văn 

hóa” trong 5 năm liên tục (2019-2023) theo đúng quy định. 

4. Sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm 
Cấp tiểu khu thực hiện trước ngày 12/11/2023; cấp thị trấn thực hiện trước 

ngày 12/12/2023, cấp huyện thực hiện 15/01/2024. Có thể lồng ghép vào các sơ 

kết, tổng kết của ngành, lĩnh vực khác. 
IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Các tiểu khu 

- Tổ chức bình xét và đề nghị xét công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

Gia đình đề nghi tặng giấy khen “Gia đình văn hóa” 3 năm liên tục trước ngày 

20/10/2023.  Nộp về bộ phận văn hóa  UBND thị trấn để  BCĐ họp xét và công 

nhận danh hiệu gia đình văn hóa. Công bố danh sách các hộ gia đình được công 
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nhận danh hiệu “ Gia đình văn hóa” năm 2023, “ Gia đình văn hóa” 3 năm liên tục 

“Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” 18/11/2023. 

- Lập hồ sơ “Tiểu khu văn hóa”  đề nghị công nhận danh hiệu tiểu khu văn 

hóa năm 2023, tiểu khu văn hóa 5 năm liên tục 2019 - 223 (bộ phận văn hóa) theo 

thời gian sau: Ngày 20/10/2023. 

2. UBND thị trấn 

- Bộ phận văn hóa tổng hợp và tham mưu BCĐ họp xét và đề nghị công 

nhận các danh hiệu văn hóa năm 2023 và danh hiệu khu dân cư văn hóa 5 năm liên 

tục cho khu dân cư đủ điều kiện được đề nghị công nhận. 
V. KINH PHÍ  

 1. Kinh phí triển khai, thực hiện căn cứ kế hoạch để tổ chức thực hiện hội 

nghị tổng kết đánh giá biểu dương, khen thưởng.   
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn hóa  

- Tham mưu cho UBND ban hành Kế hoạch, hướng dẫn công tác rà soát, 

bình xét, đề nghị, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2023; đôn đốc, hướng dẫn 

Các tiểu khu triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch. 

- Chủ trì tham mưu cho UBND thành lập Tổ công tác đi kiểm tra, đánh giá 

quá trình bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”; bình xét, đề nghị công 

nhận “Tiểu khu văn hóa” năm 2023. 

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” thị trấn văn bản hướng dẫn rà soát, bình xét, công nhận danh hiệu 

“Gia đình văn hoá”, “ tiểu khu văn hoá” năm 2023; chủ trì, phối hợp với thành viên 

BCĐ đi kiểm tra công tác bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “ tiểu 

khu văn hoá” ở cơ sở. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn Phòng – Thống Kê tham mưu cho Hội đồng thi 

đua khen thưởng tổ chức họp đánh giá, trình Chủ tịch UBND xem xét, quyết định 

khen thưởng cho các tiểu khu tiêu biểu đạt danh hiệu văn hóa 5 năm liên tục 

(2019-2023) theo đúng quy định. 

2. Đài truyền thanh 

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền nội dung các tiêu chí “Gia đình văn 

hóa”, “Khu dân cư văn hóa”; đưa tin phản ánh tiến độ, kết quả xây dựng “Gia đình 

văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” năm 2023 trên địa bàn.  

- Tăng cường hướng dẫn các tiểu khu nâng cao chất lượng hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; nâng cao chất lượng hoạt động các phong trào văn 

hóa, văn nghệ, TDTT ở khu Trung tâm Văn hóa – Thể thao thị trấn, các hoạt động 

của các mô hình, Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao. 

3. Kế toán – tài chính 

Tham mưu cho UBND bố trí nguồn kinh phí kịp thời để triển khai thực hiện 

các nội dung kế hoạch. Hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định hiện hành. 

4. Văn phòng – Thống kê 

Chủ trì tham mưu cho Hội đồng thi đua khen thưởng huyện, Chủ tịch UBND  

xét, tặng Giấy khen cho các tiểu khu đủ điều kiện; đặt in giấy khen và khung giấy 

khen cho các tiểu khu được khen thưởng 5 năm. 
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5. Các thành viên ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

XDĐSVH”:  

Phối hợp với các bộ phận chuyên môn trong công tác kiểm tra, đánh giá cấp 

các tiểu khu tổ chức bình xét, công nhận “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn 

hóa” năm 2023 theo kế hoạch; tham gia họp đánh giá “Khu dân cư văn hóa” năm 

2023 và đánh giá các tiểu khu có hồ sơ đề nghị tặng giấy khen 5 năm (2019-2023). 

6. Các tiểu khu 

- Xây dựng Kế hoạch rà soát, bình xét, công nhận và đề nghị công nhận danh 

hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” năm 2023 theo các nội dung của 

kế hoạch; chỉ đạo, hướng dẫn các tổ ANXH thực hiện đúng theo quy định. 

- Tổ chức họp xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023; 

thống kê số hộ “Gia đình văn hóa” trong 3 năm liên tục” (2021 – 2023); tặng Giấy 

khen cho những gia đình văn hóa tiêu biểu đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” 3 năm 

liên tục (2021-2023) theo đúng quy định. 

- Tổ chức họp xét và lập hồ sơ đề nghị UBND kiểm tra, công nhận “Tiểu 

khu văn hóa” năm 2023 và lập hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen “Khu dân cư văn hóa” 

5 năm (2019-2023) theo đúng quy định. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể, cá 

nhân, hộ gia đình thực hiện tốt, có nhiều đóng góp trong phong trào xây dựng “Gia 

đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” từ đó đưa ra những giải pháp nhằm triển khai 

thực hiện tốt hơn trong năm tiếp theo; kiến nghị, đề xuất những khó khăn, vướng 

mắc theo thẩm quyền. 

Trên đây là Kế hoạch rà soát, bình xét, kiểm tra, công nhận danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “ tiểu khu văn hóa” năm 2023, Chủ tịch UBND thị trấn Hà Trung 

yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các tiểu khu và Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị trấn Hà Trung phối hợp tổ chức thực 

hiện mang lại hiệu quả./. 
 

Nơi nhận:                                                                               
-  TT Đảng ủy (B/c); 

- BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH” TT; 

- Các tiểu khu (t/h);                                                                  
- Lưu: VT, VHTT.                  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Luyện 
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Phụ lục 01 

THANG ĐIỂM XÉT TẶNG DANH HIỆU “GIA ĐÌNH VĂN HÓA” 

 
 

Tiêu chuẩn 
 

Tiêu chí 
Điểm 

Tiêu chí 

 

 

 

1. Gương mẫu chấp hành 

chủ trương, chính sách của 

Đảng; pháp luật của Nhà 

nước; tích cực tham gia các 

phong trào thi đua của địa 

phương nơi cư trú, gồm: 

(42 điểm) 

a) Các thành viên trong gia đình chấp hành các quy 

định của pháp luật; không bị xử lý kỷ luật tại nơi 

làm việc và học tập. 

5 

- Các thành viên trong gia đình chấp hành các quy 

định của pháp luật. 
3 

- Không bị xử lý kỷ luật tại nơi làm việc và học tập. 2 

b) Chấp hành hương ước, quy ước của cộng đồng. 5 

c) Treo Quốc kỳ trong những ngày lễ, sự kiện chính 

trị của đất nước theo quy định. 
3 

d) Có tham gia một trong các hoạt động văn hóa 

hoặc văn nghệ ở nơi cư trú; thường xuyên luyện tập 

thể dục, thể thao 

4 

- Có thành viên trong gia đình thường xuyên tham 

gia các hoạt văn hóa, văn nghệ ở nơi cư trú. 
2 

- Có thành viên trong gia đình thường xuyên luyện 

tập thể dục, thể thao. 
2 

đ) Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang và lễ hội theo quy định. 
4 

e) Tham gia bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa, danh 

lam thắng cảnh, cảnh quan thiên nhiên của địa 

phương. 

3 

g) Giữ gìn vệ sinh môi trường, đổ rác và chất thải 

đúng giờ, đúng nơi quy định. 
5 

- Giữ gìn vệ sinh môi trường, tham gia tổng dọn vệ 

sinh do thôn, bản, khu phố phát động. 
3 

- Để rác đúng nơi quy định và đúng ngày thu gom 

của công ty vệ sinh môi trường. 
2 

h) Tham gia đầy đủ các phong trào từ thiện, nhân 

đạo, đền ơn đáp nghĩa, khuyến học khuyến tài; sinh 

hoạt cộng đồng ở nơi cư trú. 

3 

i) Không vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn 

thực phẩm, phòng chống dịch bệnh. 
3 

k) Không vi phạm quy định phòng, chống cháy nổ. 3 

l) Không vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao 

thông như: Lấn chiếm lòng đường, hè phố, tham gia 

giao thông không đúng quy định. 

4 

- Không vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao 

thông; thực hiện tốt văn hóa giao thông 
2 

- Không lấn chiếm lòng đường, hè phố 2 

2. Gia đình hòa thuận, hạnh 

phúc, tiến bộ; tương trợ 

giúp đỡ mọi người trong 

cộng đồng, gồm: 

(30 điểm) 

a) Ông, bà, cha, mẹ và các thành viên trong gia đình 

được quan tâm, chăm sóc, phụng dưỡng. 
5 

b) Hôn nhân tự nguyện, tiến bộ, một vợ một chồng, 

bình đẳng, hòa thuận, thủy chung. 
5 

c) Thực hiện tốt chính sách dân số; thực hiện bình 

đẳng giới; không có bạo lực gia đình dưới mọi hình 
5 
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thức 

- Thực hiện tốt chính sách dân số 2 

- Thực hiện bình đẳng giới 2 

- Không có bạo lực gia đình dưới mọi hình thức 1 

Trong trường hợp hộ gia đình xảy ra bạo lực gia 

đình để cơ quan, tổ chức phải vào cuộc; gia đình có 

thành viên vi phạm pháp luật phải xử lý. (Trừ 50 

điểm trong tổng số điểm xét danh hiệu Gia đình văn 

hoá)  

 

d) Các thành viên trong gia đình tham gia bảo hiểm 

y tế và được chăm sóc sức khỏe. 
5 

đ) Các thành viên trong gia đình có nếp sống lành 

mạnh, văn minh, ứng xử có văn hóa trong gia đình, 

cộng đồng và xã hội. 

5 

e) Tương trợ, giúp đỡ mọi người trong cộng đồng 

khi khó khăn, hoạn nạn. 
5 

 

 

3. Tổ chức lao động, sản 

xuất, kinh doanh, công tác, 

học tập đạt năng suất, chất 

lượng và hiệu quả, gồm: 

(28 điểm) 

a) Kinh tế gia đình ổn định và phát triển từ nguồn 

thu nhập chính đáng. 
5 

b) Tham gia các chương trình, kế hoạch phát triển 

kinh tế, văn hóa - xã hội do địa phương tổ chức. 
3 

c) Người trong độ tuổi lao động có việc làm và thu 

nhập ổn định. 
5 

d) Trẻ em trong độ tuổi đi học được đến trường. 5 

đ) Sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh 5 

e) Có công trình phụ hợp vệ sinh. 3 

g) Có phương tiện nghe, nhìn và thường xuyên 

được tiếp cận thông tin kinh tế, văn hóa - xã hội. 
2 

 

Thị trấn, ngày     tháng     năm2023 
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Mẫu số 01 

UBND THỊ TRẤN HÀ TRUNG 

TIỂU KHU……………… 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

    Hà Trung, ngày     tháng     năm 2023 

 

 

GIẤY ĐỀ NGHỊ 

Xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023  

 
 

Kính gửi: Chủ tịch UBND Thị trấn Hà Trung 

  

Thực hiện Kế hoạch số…./KH-UBND ngày ……tháng…. Năm 2023 của 

UBND thị trấn Hà Trung triển khai Kế hoạch…….; Hướng dẫn số…./….(của 

UBND, hoặc BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  

Tiểu khu………………….đã tổ chức rà soát, bình xét danh hiệu “Gia đình 

văn hóa” năm 2023  và thống kê “Gia đình văn hóa” 3 năm liên tục (2021 – 2023) 

theo đúng quy định. Căn cứ kết quả bình xét, Trưởng tiểu khu……………….kính 

đề nghị Chủ tịch UBND thị trấn Hà Trung xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” 

năm 2023; tổng hợp “Gia đình văn hóa” 3 năm liên tục (2021 – 2023) như sau: 

- Tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023 cho: …..gia đình (có hồ sơ, 

danh sách kèm theo). 

- Thống kê số hộ gia đình đạt “Gia đình văn hóa” 3 năm liên tục (2021 – 

2023) (danh sách kèm theo). 

Kính đề nghị Chủ tịch UBND thị trấn Hà Trung xem xét, quyết định./. 

 TIỂU KHU TRƯỞNG 

(Ký, ghi rõ họ, tên) 
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Mẫu số 02 

UBND THỊ TRẤN HÀ TRUNG 

 TIỂU KHU ……………….. 

 

 

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

    Thị trấn, ngày     tháng    năm 2023 

 

DANH SÁCH 

Đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023 

 
STT Tên chủ hộ gia đình Đăng ký xây dựng 

GĐVH năm 2023 

Đại diện hộ gia đình  

ký xác nhận 

1    

2    

…    

….    

..    

…    

..    

..    

    

    

    

    

    

    

    

    

                         TIỂU KHU TRƯỞNG 

    (Ký, ghi rõ họ, tên) 
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Mẫu số 03 

UBND THỊ TRẤN HÀ TRUNG 

 TIỂU KHU ……………….. 

 

 

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

    Thị trấn, ngày     tháng    năm 2023 

 

DANH SÁCH 

Tổng số hộ gia đình; các gia đình đề nghị xét tặng 

danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023 

 
STT Tên chủ hộ gia đình Đạt danh hiệu 

“Gia đình văn 

hóa” năm 2023 

Ghi chú 

1    

2    

…    

    

    

    

    

    

Ghi chú: Gia đình đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” điền chữ 

(X); gia đình không đạt danh hiệu điền số (0). 

 TIỂU KHU TRƯỞNG 

(Ký, ghi rõ họ, tên) 
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Mẫu số 04 
 
 

 

BẢNG GIA ĐÌNH TỰ CHẤM ĐIỂM; KHU DÂN CƯ HỌP XÉT, 

CHẤM ĐIỂM THỰC HIỆN TIÊU CHÍ “GIA ĐÌNH VĂN HÓA” 

 

Họ và tên chủ hộ:………………………………………………………… 

     

 

Tiêu chuẩn 

 

Tiêu chí 

Điểm 

Tiêu 

chí 

Điểm gia 

đình tự 

chấm 

Điểm 

khu 

dân cư 

chấm 
 

 

 

1. Gương mẫu 

chấp hành chủ 

trương,chính 

sách của Đảng; 

pháp luật của 

Nhà nước; tích 

cực tham gia các 

phong trào thi 

đua của địa 

phương nơi cư 

trú, gồm: 

(42 điểm) 

a) Các thành viên trong gia đình chấp hành các 

quy định của pháp luật; không bị xử lý kỷ luật 

tại nơi làm việc và học tập. 

5 

  

- Các thành viên trong gia đình chấp hành các 

quy định của pháp luật. 
3 

  

- Không bị xử lý kỷ luật tại nơi làm việc và học 

tập. 
2 

  

b) Chấp hành hương ước, quy ước của cộng 

đồng. 
5 

  

c) Treo Quốc kỳ trong những ngày lễ, sự kiện 

chính trị của đất nước theo quy định. 
3 

  

d) Có tham gia một trong các hoạt động văn 

hóa hoặc văn nghệ ở nơi cư trú; thường xuyên 

luyện tập thể dục, thể thao 

4 

  

- Có thành viên trong gia đình thường xuyên 

tham gia các hoạt văn hóa, văn nghệ ở nơi cư 

trú. 

2 

  

- Có thành viên trong gia đình thường xuyên 

luyện tập thể dục, thể thao. 
2 

  

đ) Thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang và lễ hội theo quy định. 
4 

  

e) Tham gia bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa, 

danh lam thắng cảnh, cảnh quan thiên nhiên 

của địa phương. 

3 

  

g) Giữ gìn vệ sinh môi trường, đổ rác và chất 

thải đúng giờ, đúng nơi quy định. 
5 

  

- Giữ gìn vệ sinh môi trường, tham gia tổng 

dọn vệ sinh do thôn, bản, khu phố phát động. 
3 

  

UBND THỊ TRẤN HÀ TRUNG 

 TIỂU KHU ……………….. 

 

 

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

    Thị trấn, ngày     tháng    năm 2023 
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- Để rác đúng nơi quy định và đúng ngày thu 

gom của công ty vệ sinh môi trường. 
2 

  

h) Tham gia đầy đủ các phong trào từ thiện, 

nhân đạo, đền ơn đáp nghĩa, khuyến học 

khuyến tài; sinh hoạt cộng đồng ở nơi cư trú. 

3 

  

i) Không vi phạm các quy định về vệ sinh an 

toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh. 
3 

  

k) Không vi phạm quy định phòng, chống 

cháy nổ. 
3 

  

l) Không vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn 

giao thông như: Lấn chiếm lòng đường, hè 

phố, tham gia giao thông không đúng quy 

định. 

4 

  

- Không vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn 

giao thông; thực hiện tốt văn hóa giao thông 
2 

  

- Không lấn chiếm lòng đường, hè phố 2   

2. Gia đình hòa 

thuận, hạnh 

phúc, tiến bộ; 

tương trợ giúp 

đỡ mọi người 

trong cộng 

đồng, gồm: 

(30 điểm) 

a) Ông, bà, cha, mẹ và các thành viên trong gia 

đình được quan tâm, chăm sóc, phụng dưỡng. 
5 

  

b) Hôn nhân tự nguyện, tiến bộ, một vợ một 

chồng, bình đẳng, hòa thuận, thủy chung. 
5 

  

c) Thực hiện tốt chính sách dân số; thực hiện 

bình đẳng giới; không có bạo lực gia đình dưới 

mọi hình thức 

5 

  

- Thực hiện tốt chính sách dân số 2   

- Thực hiện bình đẳng giới 2   

- Không có bạo lực gia đình dưới mọi hình 

thức 
1 

  

Trong trường hợp hộ gia đình xảy ra bạo lực 

gia đình để cơ quan, tổ chức phải vào cuộc; 

gia đình có thành viên vi phạm pháp luật phải 

xử lý. (Trừ 50 điểm trong tổng số điểm xét 

danh hiệu Gia đình văn hoá)  

 

  

d) Các thành viên trong gia đình tham gia bảo 

hiểm y tế và được chăm sóc sức khỏe. 
5 

  

đ) Các thành viên trong gia đình có nếp sống 

lành mạnh, văn minh, ứng xử có văn hóa trong 

gia đình, cộng đồng và xã hội. 

5 

  

e) Tương trợ, giúp đỡ mọi người trong cộng 

đồng khi khó khăn, hoạn nạn. 
5 

  

 

 

3. Tổ chức lao 

động, sản xuất, 

kinh doanh, 

công tác, học 

tập đạt năng 

suất, chất lượng 

và hiệu quả, 

gồm: 

(28 điểm) 

a) Kinh tế gia đình ổn định và phát triển từ 

nguồn thu nhập chính đáng. 
5 

  

b) Tham gia các chương trình, kế hoạch phát 

triển kinh tế, văn hóa - xã hội do địa phương tổ 

chức. 

3 

  

c) Người trong độ tuổi lao động có việc làm và 

thu nhập ổn định. 
5 

  

d) Trẻ em trong độ tuổi đi học được đến 

trường. 
5 

  

đ) Sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh 5   

e) Có công trình phụ hợp vệ sinh. 3   

g) Có phương tiện nghe, nhìn và thường xuyên 

được tiếp cận thông tin kinh tế, văn hóa - xã 

hội. 

2 

  

- Cách chấm điểm: Tổng điểm của mỗi tiêu chuẩn không dưới 50% số điểm tối đa. 

-  Hộ gia được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” khi đạt từ 85 điểm trở lên. 
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ĐẠI DIỆN HỘ GIA ĐÌNH 
      (Ký ghi rõ họ, tên) 

TRƯỞNG KHU DÂN CƯ 
(Ký ghi rõ họ, tên) 

 

 

Mẫu số 05 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

TRÍCH BIÊN BẢN HỌP KHU  DÂN CƯ 

Về việc đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023  

 

Hôm nay vào hồi ……. giờ …. phút, ngày …....tháng …....năm  2023. 

Địa điểm: …………………………………………………………………... 

Khu dân cư …………………… tiến hành họp xét, đề nghị công nhận danh 

hiệu Gia đình văn hóa hàng năm, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị trấn Hà Trung 

công nhận cho hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong xây dựng Gia đình văn hóa 

năm 2023. 

Chủ trì cuộc họp: …………………………………………………………….. 

Thư ký cuộc họp: …………………………………………………………..... 

Các thành viên tham dự gồm có:  

- Mời cán bộ phụ trách khu dân cư tham gia, Ông (bà):………………….... 

……………………………………………………………………………………… 

- Đại diện Ban công tác Mặt trận khu dân cư, Ông (bà)::…………………... 

……………………………………………………………………………………… 

- Đại diện các Chi hội, đoàn thể:…………………………………………..... 

……………………………………………………………………………………… 

- Đại diện cho hộ gia đình: Có mặt……./…….gia đình theo thông báo. 

Sau khi nghe Trưởng khu dân cư quán triệt về tiêu chuẩn, điều kiện và tóm 

tắt tự chấm điểm của các hộ Gia đình đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa” năm 2023; các thành viên tham dự họp thảo luận, biểu quyết (hoặc bỏ phiếu 

kín), kết quả nhất trí ………/……….người tham gia họp (đạt tỷ lệ…….%), đề 

nghị Trưởng khu dân cư trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị trấn Hà Trung xét tặng 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023  

(Có danh sách các hộ gia đình kèm theo) 

Cuộc họp kết thúc vào hồi ………giờ ....phút, ngày ..... tháng .... năm 2023. 

 THƯ KÝ CHỦ TRÌ 
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(Ký, ghi rõ họ tên) (Ký, ghi rõ họ tên) 

 

 

Mẫu số 06 

 
 

GIẤY ĐỀ NGHỊ 

Xét tặng Giấy khen “Gia đình văn hóa” 3 năm liên tục (2021 – 2023)  

 
 

Kính gửi: Chủ tịch UBND Thị Trấn Hà Trung 

  

Thực hiện Kế hoạch số…./KH-UBND ngày ……tháng…. năm 2023 của 

UBND thị trấn Hà Trung triển khai Kế hoạch…….; Hướng dẫn số…./….(của 

UBND, hoặc BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  

Tiểu khu …………………đã tổ chức rà soát, bình xét, lựa chọn các hộ gia 

đình đạt thành tích xuất sắc trong xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa” 3 năm 

liên tục (2021 – 2023). Căn cứ kết quả bình xét, Trưởng thôn……..kính đề nghị 

Chủ tịch UBND xã…………………..xét tặng Giấy khen “Gia đình văn hóa” 3 

năm liên tục (2021 – 2023), cho các hộ gia đình (có danh sách kèm theo).  

Kính đề nghị Chủ tịch UBND thị trấn Hà Trung xem xét, quyết định./. 

 TIỂU KHU TRƯỞNG 

(Ký, ghi rõ họ, tên) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UBND THỊ TRẤN HÀ TRUNG 

 TIỂU KHU ……………….. 

 

 

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

    Thị trấn, ngày     tháng    năm 2023 
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Mẫu số 07 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

TRÍCH BIÊN BẢN HỌP  

Về việc đề nghị xét tặng Giấy khen  

“Gia đình văn hóa” 3 năm liên tục (2021-2023) 

 

Hôm nay vào hồi ……. giờ …. phút, ngày …....tháng …....năm  2023. 

Địa điểm: …………………………………………………………………..... 

Khu dân cư …………………… tiến hành họp xét, đề nghị công nhận danh 

hiệu Gia đình văn hóa hàng năm, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thị trấn Hà 

Trung công nhận cho hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong xây dựng “Gia đình 

văn hóa” 3 năm liên tục (2021 – 2023). 

Chủ trì cuộc họp: ……………………………………………………………. 

Thư ký cuộc họp: ……………………………………………………………. 

Các thành viên tham dự gồm có:  

- Mời cán bộ phụ trách khu dân cư tham gia, Ông (bà):…………………..... 

……………………………………………………………………………………… 

- Đại diện Ban công tác Mặt trận khu dân cư, Ông (bà)::…………………… 

……………………………………………………………………………………… 

- Đại diện các Chi hội, đoàn thể:…………………………………………..... 

……………………………………………………………………………………… 

- Đại diện cho hộ gia đình: Có mặt……./…….gia đình. 

Sau khi nghe Trưởng khu dân cư quán triệt về tiêu chuẩn, điều kiện và tóm 

tắt thành tích của các hộ Gia đình đề nghị xét tặng Giấy khen “Gia đình văn hóa” 3 

năm liên tục (2021-2023); các thành viên tham dự họp thảo luận, biểu quyết (hoặc 

bỏ phiếu kín), kết quả nhất trí ………/……….người tham gia họp (đạt tỷ 

lệ…….%), đề nghị Trưởng khu dân cư trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị trấn xét 

tặng Giấy khen “Gia đình văn hóa” 3 năm liên tục, giai đoạn (2021-2023) cho các 

hộ gia đình. (Có danh sách các hộ gia đình kèm theo) 

Cuộc họp kết thúc vào hồi ……giờ …....phút, ngày ..... tháng .... năm 2023. 
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THƯ KÝ 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

CHỦ TRÌ 

(Ký, ghi rõ họ tên) 
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